
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL No 27/GM/MME, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 2º da Resolução CNPE nº 
13, de 9 de dezembro de 2020, e o que consta do Processo nº 48380.000001/2021-96, resolve: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes para compor o Grupo de Trabalho - GT 
para analisar e opinar sobre a inserção de biocombustíveis para uso no ciclo diesel na Política Energética 
Nacional, instituído pela Resolução CNPE nº 13, de 9 de dezembro de 2020: 

I - Ministério de Minas e Energia: 
a) Pietro Adamo Sampaio Mendes, Titular, que o coordenará; e 
b) Marlon Arraes Jardim Leal, Suplente; 
b) Renato Cabral Dias Dutra, Suplente; (Redação dada pela Portaria de Pessoal nº 

43/GM/MME, de 15 de março de 2021) 

II - Casa Civil da Presidência da República: 
a) Gustavo Henrique Ferreira, Titular; e 
b) Rodrigo Augusto Rodrigues, Suplente; 

III - Ministério da Economia: 
a) Gustavo Gonçalves Manfrim, Titular; e 
b) Edie Andreeto Junior, Suplente; 

IV - Ministério do Meio Ambiente: 
a) André Luiz Felisberto França, Titular; e 
b) Vago, Suplente; 

V - Ministério da Infraestrutura: 
a) Rosângela Finocketi Pinna, Titular; e 
b) Camila Lourdes da Silva, Suplente; 

VI - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento: 
a) Cid Jorge Caldas, Titular; e 
b) Marco Aurélio Pavarino, Suplente; 

VII - Ministério das Relações Exteriores: 
a) Alex Giacomelli, Titular; e 
b) Renato Domith Godinho, Suplente; 

VIII - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações: 
a) Eduardo Soriano Lousada, Titular; e 
b) Rafael Silva Menezes, Suplente; 

IX - Ministério do Desenvolvimento Regional: 
a) Thiago José Zanini Godinho, Titular; e 
b) Alex Cristian Kamber, Suplente; 

X - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP: 
a) Carlos Orlando Enrique da Silva, Titular; e 
b) Danielle Machado e Silva Conde, Suplente; 

XI - Empresa de Pesquisa Energética - EPE: 



Portaria de Pessoal nº 27/GM/MME, de 18 de fevereiro de 2021 - fl. 2 
 
 

a) Heloisa Borges Bastos Esteves, Titular; e 
b) Rafael Barros Araujo, Suplente; 

XII - Conselho Administrativo de Defesa Econômica: 
a) Ricardo Medeiros de Castro, Titular; e 
b) Tanise Brandao Bussmann, Suplente; 

XIII - Fórum Nacional de Secretários de Estado de Minas e Energia: 
a) Eberson José Thimmig Silveira, Titular; e 
b) Eduardo Alexandre Dutra Zimmermann, Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BENTO ALBUQUERQUE 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 23.2.2021 - Seção 2. 


